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 לאיזה צורך מותר לעבור 
על איסורי שבת דרבנן ב'בין השמשות'?

 מי שקיבל על עצמו שבת בשעה מוקדמת
האם רשאי לעשות איסורים דרבנן?

נאים בנוגע לאיסורי שבת דרבנן, אם הם אסורים אף בזמן 'בין  נחלקו תַּ
השמשות', שהוא ספק יום ספק לילה, או שהם מותרים, מפני שלא גזרו 
חכמים אלא על זמן שהוא ודאי שבת, ולא על זמן הספק; ולהלכה, מותרים 
הם בבין השמשות. ויש מהראשונים שכתבו, שאין ההיתר אלא לצורך מצוה, 

או ב'שעת דחק גדול'; וכן הלכה.
וכל דבר שיש בו צורך שבת, גם אם העדרו מסב צער, אלא שהוא מוסיף 
עונג – נחשב לצורך מצוה, בין בנוגע למאכלים ולמשקאות, ובין בנוגע 

לשינה וכדומה.

והטעם שהתירו בשעת הדחק, הוא מפני הדחק, או משום שאם לא יתירו 
לו, יצטער על כך בשבת. ויש אומרים שהוא הדין לכל מצב המוגדר כ'צורך 
גדול', ובמיוחד כאשר האיסור דרבנן שרוצה לעבור עליו בין השמשות הוא 
איסור 'אמירה לגוי', שאין בו מעשה; ולכן, לדוגמה, מותר לומר לגוי להדליק 
נר של 'יארצייט' ששכחו להדליקו בערב שבת, שמכיון שנהגו להקפיד על 

הדלקתו, הריהו נחשב לצורך גדול.
]שו"ע שמב, א, משנ"ב ה-ז, שעה"צ ה ו־ח, וביה"ל ד"ה בין, וד"ה מותר בין; וראה 
שם ד"ה מותר לו; ביאורים ומוספים דרשו, 6 ו־13; וראה שם, 17[

בהמשך לאמוּר: מי שקיבל עליו שבת מזמן 'פלג המנחה' ואילך, דינו 
לענין עשיית מלאכה כ'בין השמשות', והיינו שרשאי לעשות איסורי שבת 
דרבנן לצורך מצוה. ובנוסף, רשאי לומר לחבירו לעשות עבורו כל מלאכה 
שהיא, לכל צורך שהוא, כיון שחבירו לא קיבל עליו את השבת; ואף לגוי 
רשאי לומר לעשות עבורו מלאכה, כיון שלענין איסור 'אמירה לגוי', לא 

קיבל עליו את השבת.
ובין השמשות של מוצאי שבת – נחלקו הפוסקים אם דינו כבין השמשות 
של כניסת השבת; ולמעשה, אף לשיטת המתירים יש להחמיר, מכמה 

טעמים. אולם, באמירה לגוי לצורך מצוה – יש מקלים, מפני שזהו 'ספק 
ספקא', דהיינו – ספק אם איסורי שבת דרבנן אסורים בכלל בבין השמשות 
של מוצאי שבת, שהרי הדבר שנוי במחלוקת, כאמוּר; וספק אם אמירה לגוי 
לצורך מצוה אסורה, אשר גם נדון זה שנוי במחלוקת, ולמרות שלהלכה 
אסורה אמירה לגוי אף לצורך מצוה )באיסורי שבת דאורייתא(, ניתן לצרף 

את דעת המתירים להקל.
 ]משנ"ב שמב, א-ב, וביה"ל ד"ה בין; 
ביאורים ומוספים דרשו, 4, 5, 10 ו־15; וראה עוד שם[
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 הדף היומי בהלכה



 האם יש איסורים דרבנן 
שמותרים ב'בין השמשות' באופן גורף?

יש מאיסורי שבת דרבנן שאסורים בזמן 'בין השמשות' אף לצורך מצוה, 
ואף בשעת הדחק: א. איסור שעלולים להגיע ממנו בקלוּת לאיסור דאורייתא, 
וכגון טלטול פחות מארבע אמות ברשות הרבים, שעלולים להגיע ממנו 

לטלטול ארבע אמות. ויש שמקלים בזה, אך אין כדאי להקל.
ב. מלאכה שאינה צריכה לגופה, אשר אף לדעת רוב הפוסקים שאיסורהּ 
רק מדרבנן, חמוּרה היא משאר איסורים דרבנן. ג. עירוב תחומין, יש אומרים 

שאין להניחו בבין השמשות. 

ד. שני איסורים דרבנן במעשה אחד – נחלקו ראשונים אם מותר לעשותם 
בבין השמשות. ויש מפרשים בדעת האוסרים, שאין האיסור אלא כששני 
האיסורים נעשים בבת אחת; אבל כששני האיסורים נעשים בזה אחר זה, מותר.
ר דבר', ו'עוּבדין דחול'  ולעומת זאת, בנוגע לאיסורי 'ממצוא חפצך', 'ודַבֵּ
– נחלקו הפוסקים אם דינם כשאר איסורים דרבנן, או שהם מותרים בבין 

השמשות אף שלא לצורך מצוה, ושלא בשעת הדחק.
]משנ"ב שמב, א; ביאורים ומוספים דרשו, 2, 11 ו־12[
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"בתחילת הזמן הגיע האברך ובידו גמרא חדשה. 
הוא ניגש אלי נבוך במקצת, והתייעץ אתי אם נהג 

נכון כאשר שמע לאשתו וקנה גמרא מפוארת במאה 
שקלים, על חשבון צמצום במוצרי יסוד בביתו...

"וידעתם כי אני ה' אלקיכם" - סיפורו של ראש כולל חשוב בירושלים
סיפר ראש כולל חשוב בירושלים: "אני כראש כולל רואה הרבה ניסים ונפלאות, 

השגחה פרטית בחוש, אך הסיפור הבא ריגש אותי במיוחד:
"אחד האברכים שלנו ממש מוסר את נפשו על לימוד התורה. רעייתו אינה 
עובדת והם חיים בצמצום גדול שכמעט קשה להאמין שקיים בדורנו. כל שקל 
בביתם מחושב לפרטי פרוטות, ויש להם סייעתא דשמיא מיוחדת, ואף על פי כן 

קשה להבין כיצד הם מצליחים לנהל בית מקצבת ה'כולל' המצומקת. 
"בחשון ]תחילת זמן חורף[, היה האברך צריך לקנות גמרא חדשה. כאן 
התחילה אצלו מלחמה פנימית. הרי אצלו כל שקל מחושב, מותרות בבית מאן 
דכר שמיה, כל שקל הולך ללחם ולחלב, ופעם בשבוע גם קונים גבינה, ואם 
כן את הגמרא אפשר לקנות ביד שניה בחמשה שקלים. האברך התייעץ עם 
אשתו, והיא אמרה לו: הרי אתה רואה איך אנו חיים, ואני מוסרת את נפשי 
עבור הלימוד שלך, הלימוד שלך בגמרא חדשה יהיה טוב יותר, ולכן לדעתי 
תקנה את הגמרא הטובה ביותר במאה שקל, כדי שתתעלה בלימוד התורה, ואני 

אצטמצם עוד יותר, ולה' הישועה. 
"בתחילת הזמן הגיע האברך ובידו גמרא חדשה שקנה. הוא ניגש אלי נבוך 
במקצת, והתייעץ איתי אם נהג נכון כאשר שמע בקולה וקנה גמרא מפוארת 
יותר במאה שקלים, וזה בא על חשבון צמצום עוד יותר במוצרי יסוד בביתו, 

במקום לרכוש את הגמרא הפשוטה והזולה יותר. 
"אל דאגה, עניתי לו, הרי כתוב שמזונותיו של אדם קצובים לו פרט להוצאות 
שבת וחג ולימוד תורה לילדיו. אני חושב שזה בהחלט מסוג ההוצאות שנכללות 
בלימוד התורה, ואין לי ספק שהקדוש ברוך הוא יחזיר לך על כך. האברך שמח 

בתשובה שלי וחזר ללימודו. 
"למחרת הייתי אצל מרן הגר"ח קניבסקי שליט"א, לפני שיצאתי סיפרתי לו 
בקצרה את שאלתו של האברך, ואת התשובה שעניתי לו, ושאלתי אם התשובה 

שעניתי הייתה נכונה. לשמחתי הרבה הוא ענה לי כי תשובתי היתה נכונה, ואף 
הוסיף ואמר כי אדם צריך שיהיה לו א שיינע גמרא - גמרא יפה, כי כך הוא 

ילמד טוב יותר, וגם בשביל 'זה קלי ואנוהו'. 
"שני אנשים שנכנסו עמי למרן הגר"ח התעניינו במה מדובר, ואני סיפרתי 
להם את הסיפור על האברך הנ"ל. הסיפור ריגש אותם מאוד, ואחד מהם אמר 
לי מיד: 'גם אני רוצה להשתתף בקנייה של הגמרא הזו'. חברו התרגש אף הוא 
ואמר: 'למה שרק אתה תזכה במצווה? גם אני רוצה לתרום לו את הכסף הזה'. 
בסוף הם התחלקו ביניהם ושילמו לי חמשים שקלים כל אחד, כדי שאעביר 

לאותו אברך, וכך ראיתי עין בעין כיצד ההבטחה מתקיימת מיד. 
אך בזאת לא הסתיים הסיפור. באותו היום כשחזרתי לירושלים, סיפרתי את 
הדבר למכר שלי. הוא התרגש וביקש אף הוא להיות שותף. הוא הוציא שטר 

של מאה שקלים במקום, וכעת כבר היו בידי מאתיים שקלים עבור האברך. 
כמו כן, למחרת הייתי באסיפת הורים, והמלמד של בני סיפר לי סיפור על 
מרן הגר"ח. בוא תשמע עוד סיפור שקרה לי השבוע עם 'ר' חיים', עניתי לו, 
וסיפרתי לו את כל השתלשלות הדברים. גם המלמד התרגש מאוד ומיד הוציא 
מכיסו מאה שקלים. 'גם אני רוצה להיות שותף איתו!'... כך העברתי למחרת 

היום שלש מאות שקל לאברך. 
מאחר שראינו כזו השגחה מדהימה, ביקשתי מאותו אברך לספר בשיחה 
השבועית ב'כולל' את כל מה שקרה. אחד מאברכי ה'כולל' סיפר בשבת את 
הסיפור הזה, ואביו שהתארח אצלו נתן לו במוצאי שבת מאה שקלים, וביקש 

ממנו להעביר אותם לאותו אברך... 
הם חשבו שהם מצמצמים, והקב"ה שילם מדה כנגד מדה ארבע פעמים...

)ווי העמודים(

על דא ועל הא



ואני לתומי חשבתי שהשטריימל זה לכבוד המעמד…

ראשי ישיבות, רבנים ומורי הוראה התכנסו בתפרח למעמד 
מרומם לכבודה של תורה עם סיום חלק ג' של המשנה ברורה 

ותחילת לימוד הלכות עירובין במסגרת 'הדף היומי בהלכה'

רשמים ממעמד סיום חלק ג' בהלכות שבת ותחילת חלק ד' במשנה ברורה, בבית כ"ק מרן האדמו"ר מרחמסטריווקא שליט"א
מאת מענדי אייזן

עמדתי בצידי החדר והמתנתי לכניסתם של כ"ק האדמור"ים שליט"א, למעמד 
ההתכנסות של 'סיום חלק ג" ב'דף היומי בהלכה'.  שפשפתי את עיני אם אני 
אכן רואה נכון, ולא טעיתי. כ"ק האדמו"ר מתולדות אברהם יצחק שליט"א, נכנס 
לחדר עם השטריימל לראשו ובגדי השבת. ההתרגשות שלי היתה בשיאה, הנה 
כנראה, לרגל סיום חלק ג' בהלכות שבת ותחילת חלק ד' אין יותר חשוב לכבד 
את המעמד מאשר בבגדי שבת. איך לא חשבתי ע"ז קודם? אמרתי לעצמי… 
התלהבותי עלתה לדרגות גבוהות, כששמעתי את  כ"ק מרן האדמו"ר מתולדות 
אברהם יצחק שואל את  כ"ק מרן האדמו"ר מבויאן שליט"א "א-ווי איז די 

שטריימל?" )היכן השטריימל( ממש התרגשתי…
אבל כנראה שהתלהבתי יותר מדי, כי כשהקשבתי לשיחתם של האדמורי"ם, 
עלה העניין ששניהם ממהרים מיד לאחר האסיפה לאותה שמחת חתונת בית 
צדיקים של הגה"צ רבי נפתלי ראטעענברג אב"ד קאסן, וכ"ק אדמו"ר מבוהוש 

המתקיימת בבני ברק.
לאחר מכן התברר שהאדמו"ר שליט"א שהה בכלל בשבועות אלו בעיר בית 
שמש אך הטריח עצמו להגיע לירושלים יחד עם שאר האדמו"רים והרבנים 

למעמד הסיום של רבבות אלפי יהודים לומדי ההלכה בתכנית 'דף היומי בהלכה' 
הזוכים לסיים את לימוד כל הלכות שבת יחד עם התחלת לימוד הלכות עירובין, 

כשמיד עם סיום המעמד נסע חיש מהר להספיק את מעמד החופה…
היה זה יום רביעי פרשת שמות לעת ערב, עת באו והתאספו כ"ק האדמורי"ם 
שליט"א, בבית כ"ק מרן האדמו"ר מרחמסטריווקא שליט"א להביע את הוקרתם 
והערכתם לרבבות אלפי בני ישראל לומדי ה'דף היומי בהלכה', הזוכים לסיים 
את חלק השלישי במשנה ברורה בלימוד הלכות שבת להלכה והתחלת חלק 

ד' בלימוד הלכות עירובין.
קשה להעלות על הכתב את כל רחשי הלב, אבל האירוע היה מרגש ביותר. 
כל מי שהיה שם הרגיש שמטרת כל המתכנסים היה אחד ויחיד: 'להגדיל תורה 
ולהאדירה' היה זה מעמד של קידוש שם שמים אמיתי. כל מי שהיה שם, חש 
זאת, ואפילו ה'צלם' שצילם בלי סוף ועמד לידי, שמעתי אותו ברגע מסויים 
אומר לחברו, 'האמת' עושה לי חשק להתחיל גם אני ללמוד עירובין…. אין לי 

שום מושגים בהלכות אלה.. אז אולי זו ההזדמנות…
נכון, זו ההזדמנות של כולנו. אז הצטרפו גם אתם היום…

המעמד המיוחד נערך במעונו של המרא דאתרא הגרא"א יעקובזון שליט"א ובראשותו של ראש הישיבה הגאון הגדול רבי אביעזר פילץ שליט"א
מעמד כביר לכבודה של תורה התקיים בערבו של יום שלישי השבוע ביישוב 
תפרח, בראשותו של ראש הישיבה הגאון הגדול רבי אביעזר פילץ שליט"א, 
לרגל סיום לימוד חלק ג' מהמשנה ברורה על ידי רבבות לומדי 'הדף היומי 
בהלכה', ותחילת לימוד חלק ד' העוסק בהלכות עירובין. את המעמד אירח 

המרא דאתרא הגאון רבי אליהו אליעזר יעקובזון שליט"א.
בנוסף השתתפו במעמד: הגאון רבי יהודה טשזנר שליט"א, מו"ץ ק"ק אופקים; 
הגאון רבי שמואל מונטג שליט"א, רב ק"ק נתיבות; הגאון רבי אריה לוי שליט"א, 
ראש ישיבת שכר שכיר; הגאון רבי יורם כהן שליט"א, מו"ץ ק"ק נתיבות; הגאון 
רבי דנין דנין שליט"א, רב ק"ק נתיבות; הגאון רבי ישראל יעקב פינקוס שליט"א, 
רב קהילת אופקים; הגאון רבי יוסף הרשקוביץ שליט"א, ראש כולל זכרון אליהו 
באופקים; הגאון רבי אברהם משה קניגסהופר שליט"א, מו"ץ ק"ק תפרח והגאון 

רבי יוסף מרדכי שפירא שליט"א, מו"ץ ק"ק אופקים.
הרה"ג ר' ישראל ליוש, ר"מ בישיבת 'אהבת אהרן' ומהעוסקים בזיכוי הרבים 
בתוכניות השונות של 'דרשו' ו'אחינו', הנחה את המעמד המרומם, וכיבד את 

בעל האכסניה, המרא דאתרא שליט"א להיות ראשון הדוברים.
המרא דאתרא הגרא"א יעקובזון שליט"א: "אם לתלות במשהו את הזכות 
שזכיתי שהכינוס הזה בבית שלי", אמר המרא דאתרא, "זה בזכות אבי מורי 
זכרונו לברכה, חרטנו על המצבה שלו שהוא החדיר את לימוד המשנה ברורה. 

הוא ודאי שמח שיכול לצאת חיזוק מהבית הזה לזכותו".
"התאספו בשביל לעשות חיזוק ללימוד הח"ד במשנה ברורה, ונברך את נשיא 
'דרשו' רבי דוד הופשטטר, אנחנו לא יודעים בכלל, אין כלים בכלל להגיד, איזה 
זכויות הגיעו בזכות ארגון 'דרשו', ואיך הקב"ה זיכה אותו להרים פרויקטים כאלה, 
ייתן ה' שיצא מזה חיזוק. נשמע, לא ממני, אני זנב לאריות, שיצטרפו לומדים 
ויתרבו לומדים, ושדבר ה' יהיה נפוץ בכל כלל ישראל, וידעו הלכות עירובין 
והל' מחיצות והל' תחומין וכל מה שכולל חלק ד' של המשנה ברורה, בעז"ה".
הגאון רבי יהודא טשזנר, מרבני הקהילה החרדית באופקים, סיים במעמד 
את חלק ג' של המשנה ברורה, אותו למד יחד עם שומעי לקחו בשיעור היומי 

שהוא מוסר ב'דף היומי בהלכה', ומיד לאחר מכן התחיל את לימוד חלק ד', 
בסיימו בברכה לראשי 'דרשו' ולכלל הלומדים שיזכו ללמוד את הלכות עירובין 

וידעו אותן על בוריין בעז"ה.
ראש הישיבה הגאון הגדול רבי אביעזר פילץ שליט"א נשא את המשא המרכזי 
במעמד המרומם: "מספרים שבזמן החפץ חיים רצה מישהו לחבר 'משנה ברורה' 
על יורה דעה, אך מרנא החפץ חיים זיע"א התנגד לכך באמרו שהוא אינו רוצה 
שבעלי בתים יהיו רבנים. התקשיתי בדבריו, שאם כן, מדוע חיבר את המשנה 
ברורה על הלכות עירובין? התשובה שחשבתי לכך היא איזה בעל הבית ילך 
לייגע את מוחו על הלכות עירובין, וממילא אין חשש שבעלי בתים יהיו רבנים. 
אבל עכשיו כשיש כאלו מגידי שיעורים על עירובין חוזרת הקושיה למקומה. 
ובאמת אני חושב שראוי להעיר שכשלומדים הלכות מורכבות כאלו, צריך להדגיש 
שהלומדים לא יפסקו לעצמם הלכות בנושא של עירובין, בעלי בתים ואפילו 
בני תורה. כדי לפסוק בהלכות עירובין והלכות מחיצות וכל הדברים הללו, צריך 
הרבה עמל של הרבה שנים. ואני אומר, בתור הערה על המעמד הגדול הזה, 
צריך להגיע לאיזה גבול שהבעל הבית צריך לדעת שהוא יודע שצריך לשאול, 

כאן הגבול ולא יותר, ושיהיה בסייעתא דשמיא.
"הגאון רבי שמשון פינקוס זצ"ל היה תמיד מסיים אסיפה כמו זו בפסוק ויהי 
נועם ה' אלקינו עלינו ומעשה ידינו כוננה עלינו ומעשה ידינו כוננהו. שיהיה 

בהצלחה לכל ישראל".
ראש ישיבת 'שכר שכיר' הגאון רבי אריה לוי סיכם את המעמד בדברי ברכה 

קצרים, ובדברים שאמר בשבח הלומדים משנה ברורה דבר יום ביומו.
נשיא 'דרשו' רבי דוד הופשטטר חתם בהודאה לרבנים וראשי הישיבות שליט"א: 
"אנחנו מתכנסים כאן בתפרח, אבל ההשפעה של מרנא החפץ חיים נמשכת 
בכל העולם כולו, זה מחזק את כל העולם, ובעז"ה באמת נזכה לחזק את לימוד 
ושמירת ההלכה ושמירת המצוות בכל כלל ישראל, ונזכה כולנו בכל הברכות 

וההשפעות של מרנא החפץ חיים, בבריאות ובאריכות ימים".

חדשות דרשו

חדשות דרשו



מעמד קודש בבית כ"ק מרן האדמו"ר מראחמסטריווקא 
שליט"א בהשתתפות מרנן האדמורי"ם שליט"א, לציון 
סיום לימוד חלק ד' במשנה ברורה ב'דף היומי בהלכה'

לימוד ההלכה – הוא היסוד של כלל ישראל וחובה על כל יהודי לקבוע עיתים ללימוד הלכה
אין דבר חשוב יותר מאשר לימוד עקבי ויסודי של לימוד ההלכה, וחובה 
זו מוטלת על כל איש ישראל, 'בעלי בתים' כבני תורה שתורתם אומנותם – 
דברים אלו נאמרו השבוע במרכזו של מעמד ה'לחיים' שהתקיים בביתו של 
כ"ק האדמו"ר מראחמסטריווקא שליט"א ובמעמד כ"ק מרנן האדמורי"ם 
שליט"א, וזאת לרגל סיום חלק ג' במשנה ברורה ותחילת לימוד המכות 
עירובין ולקראת מעמד ה'כנסיה העולמית' של ארגון 'דרשו' שיתקיים בעוד 

כשבועיים בע"ה בקונטיקט שבארה"ב.
מעמד ה'לחיים' נערך כאמור עם ציון סיום החלק השלישי במשנה ברורה, 
שנלמד דבר יום ביומו במסגרת ה'דף היומי להלכה' של ארגון 'דרשו'. 
ולחיבת הקודש, מתוך מטרה מוצהרת שנועדה להמחיש את החשיבות 
שבה רואים גדולי ישראל, כ"ק מרנן ורבנן עיני הדור האדמו"רים וראשי 
הישיבות שליט"א, את יוזמותיו המבורכות של ארגון 'דרשו' בכלל ואת חלקו 
בהחדרת לימוד ההלכה בפרט - התקיים המעמד בביתו ומעונו נאווה קודש 
של מרן האדמו"ר שליט"א, לפאר ולרומם את קרנם של לומדי ההלכה 

במסגרת ארגון 'דרשו'.
במעמד שהיה קצר וצנוע אך הצליח להטביע רושם עז בליבות משתתפיו, 
הועלתה על נס יוזמת הארגון הגדול להפצת התורה 'דרשו' שזכה במהלך 
שנות קיומו לחולל מהפיכה המקיפה את העם היהודי על כל שדרותיו. 
הארגון הצליח הן לקרב את הרחוקים ולהטעימם במתיקות דברי התורה, 
אך גם ובעיקר לעודד את בני התורה, בחורי הישיבות ואברכי הכוללים, 
לשאוף ולהפעיל לפסגות חדשות וגבוהות בלימוד, שינון, חזרה, יגיעה 

ולמידה בכל חלקי התורה.
הארוע הנוכחי, שכמותו מתקיימים בימים אלו בבתי גדולי ישראל שליט"א 
מכל העדות והחוגים וזאת לקראת התכנסותם של גדולי התורה וההלכה 
במסגרת 'הכנסיה הגדולה' של ארגון 'דרשו' בקונטיקט, מטרתו אם כן 
להעביר בעוצמה את המסר שיושרש בליבותיהם של הלומדים, בכל מקום 
שהם: לצד הלימוד והיגיעה בחלקי התוה"ק, יש להקדיש סדרים של לימוד 
עקבי רצוף ויסודי דווקא בתורת ההלכה, שכן, כפי שחוזרים ואומרים גדולי 
ישראל שליט"א בדבריהם, "בלי לימוד יסודי וידיעה בהלכה, איך אפשר 

לחיות כיהודי".

הלכות שמביאות ל'הליכות'
המעמד שהתקיים ביום ד' השבוע בביתו של האדמו"ר מראחמטסריווקא 
שליט"א,  נפתח בדבריו הנרגשים של  הרב החסיד רבי יעקב וינגרטן שליט"א, 
ר"מ בישיבת מאור עיניים, שקידם את הנאספים ובראשם מרן האדמו"ר 
שליט"א, את נשיא ומייסד 'דרשו' וכן את מגידי השיעורים ולומדים במסגרת 
מפעל 'הדף היומי בהלכה' של 'דרשו' שהתכנסו לכבוד יום שמחתם -  סיום 
החלק השלישי משנ"ב. בדבריו עמד על חשיבותו של הלימוד במשנה ברורה 
דייקא, וביותר בהלכות שבת שמהן פינה וראש בכל הנהגת הבית היהודי.

"ידוע" אמר, "שבעל ה'חפץ חיים' זי"ע  השקיע הרבה כוחות והרבה 
שנים לכתוב את המשנה ברורה כדי שיהיה לנחלת הכלל. אך חלפו קרוב 
למאה שנה מאז נכתב הספר, עדי זכה 'דרשו', וזכינו והספר הקדוש הופץ 
בקרב כלל כלל ישראל, כשכל הלומדים, מכל העדות והחוגים, מתחברים 

לדבריו הקדושים".
"אנו אומרים בכל יום 'תנא דבי אליהו כל השונה הלכות בכל יום מובטח 
לו שהוא בן עוה"ב שנאמר הליכות עולם לו אל תקרי הליכות אלא הלכות'. 
ונשאלת השאלה, מדוע כתוב 'הליכות' וקוראים 'הלכות', שיהיה כתוב 
'הלכות'. אלא שהיסוד של כל לימוד ההלכה כדי הוא שיהיה אצל כל אחד 
'הליכות עולם', שכל הליכותיו והנהגותיו יהיו ע"פ התורה. וזוהי המעלה 
המיוחדת של 'דרשו', שכל מי שלומד במשנה ברורה של דרשו מרגיש טעם 
מיוחד, מה שגורם לו להידבק בהלכה וכך כל חייו מתנהלים לאור הלכה".
אחריו נשא דברים הגאון רבי ישראל ברזובסקי שליט"א, רב גבעה ב' 
בביתר ובנו של האדמו"ר מסלונים שליט"א, שאף הוא נמנה על שורות מגידי 
השיעורים של 'דרשו'. הגר"י עמד בדבריו על מעלתו של 'דרשו' שהצליח 
להפוך את הלימוד לחוק ולא יעבור בחייהם של רבים מאד מישראל: "את 
הדף היומי תיקן כידוע הגר"מ שפירא מלובלין" אמר, "אך כידוע נזקפת 
הצלחת היוזמה למעשה למרן ה'אמרי אמת' מגור זי"ע, שיצא בליל ר"ה 

הראשון ואמר שהוא הולך ללמוד דף היומי. בזכות זאת הפך הלימוד 
'למעשה'. גם רבי דוד שליט"א הפך את הלימוד במשנה ברורה 'למעשה'. 
הוא יסד שיעורים, והטמיע את חשיבות הלימוד, אם בסדרים המיוחדים ואם 
בזכות הדפסת המשנה ברורה עם התוספות, ובכך יצר אווירה שמדביקה 

את הלומדים כולם כך שאין מי שלא רוצה להצטרף ללימוד".
להלן קרא על נשיא 'דרשו' את הפסוק 'וינהג את הצאן אחר המדבר'. 
"מדבר היינו הדיבור, וינהג את הצאן - מהלימוד מנהיגים את הצאן, וזו 
האוירה לעשות שיעורים. לא רק להעלות רעיון, אלא לעשות את הטבע 

שנמשך אחר חבריו כשכך מתפשת היוזמה ונטמעת בכל כלל ישראל".
אחר, נערך מעמד ה'סיום' כאשר מי שערך את הסיום היה הגאון רבי 
מרדכי שלמה פריינד שליט"א, מו"ץ בק"ק באיאן ביתר עילית ומחשובי 
מגידי השיעורים ב'דרשו', שסיים בקול נרגש את החלק השלישי והתחיל 
את החלק הרביעי באמרו כי "כתוב שאילו שמרו ישראל שני שבתות מיד 
היו נגאלין. בזכות סיום לימוד הלכות שבת, נזכה שיהיה סיום על הגלות 

ונזכה ליום שכולו שבת".

היסוד של כלל ישראל
בקשב רב נשמעו דברי ברכת הקודש של מרן האדמו"ר שליט"א, שאחר 
ברכת ה'לחיים' אמר: "הקב"ה יעזור באמת, שכן זכות הרבים תלוי בו. זכות 
כזו שמביאים דבר כזה לילדי ישראל ללמוד ההלכה, הרי זה היסוד של כלל 
ישראל, ובזכות זו תבורכו בכל הברכות שבתורה. אתם וכל בני משפחתכם, 

תהיו בריאים ותצליחו ברוחניות וגשמיות והרבה נחת".
בהמשך עמד על חשיבות לימוד ההלכה, ודווקא בקרב בני התורה, בחורי 
הישיבות ואברכי הכוללים: "מעודי תמהתי, שכן בישיבות ב"ה לומדים 
גמרא, דבר גדול באמת. אבל מה יהיה עם ההלכה? בחורים אינם יודעים. 
תמיד חשבתי על בעיה זו. אבל ב"ה הגיע דרשו  וגרם לכך שבחורים יושבים 

ולומדים הלכה, זה דבר גדול. יודעים כיצד להתנהג.
"היה אצלי אדם השבוע. הוא אומר לי שלמד בישיבה, עמל בתורה, אבל 
אחר החתונה התעוררו שאלות בהל' שבת ולא היה לו מושג מה לעשות. 
ודווקא בני ביתו שלמדו בסמינר הלכות שבת ידעו את דברי ההלכה... ואם 
כן, הרי דרשו עשה דבר גדול בכלל ישראל, שבחורים ואברכים יוכלו לעמול 

בלימוד ההלכה ולדעת".
לסיום כפל ברכתו ואמר כי "הקב"ה יעזור שזכות הרבים תלוי בכם, כל 

מיני ברכות, כל מיני השפעות, ה' יעזור".

חיזוק לדורות
נשיא 'דרשו', רבי דוד הופשטטר שליט"א, הודה בדבריו למרנן כ"ק 
האדמורי"ם שליט"א ואמר: "יישר כח גדול לחיזוק המעמד שיישאר הרושם 
שלו לעולם. יש שתי סוגי השפעות וחיזוק: יש השפעה שנראית מיד, כמו 
ראיית פני צדיק, ברכות גדולי ישראל, ויש השפעה משמים, שרואים בשמים 
שבעוה"ז יש כינוס תלמידי חכמים, אסיפה של ת"ח שמביאה השפעה 

גדולה וחיזוק מהשמים.
"אני תפילה שהחיזוק שרואים כאן יישאר לנו לעולם, ואולי אפשר לבקש 
ברכה מיוחדת מהאדמו"רים שליט"א. בעז"ה בפרשת בא יהיה כינוס 
באמריקה לסיום ח"ג וחיזוק לימוד ההלכה וכל מפעלי 'דרשו'. אני תפילה 
שהקב"ה יעזור ויתן לנו שנים ארוכות בבריאות, שנוכל להמשיך בפעולות 
הקודש לחזק כלל ישראל בלימוד ההלכה ולימוד הגמרא, ועבודת ה', 
ולחזק ולהגדיל תורה ולהאדירה עד ביאת גואל צדק במהרה בימינו אמן".

הכנסיה הגדולה של 'דרשו' צפויה להפנות זרקור לפעילות הארגון, שפרוש 
כיום בכל רחבי ארץ ישראל, לצד כל מדינות אירופה, צפון אמריקה ודרום 
אמריקה, אוסטרליה ודרום אפריקה ואף מזרח אירופה, ואך לאחרונה נפתחו 
הסניפים האחרונים בברלין, בוונצאולה ובברזיל,, מהם עולה ונשמע דבר ה' 
זו ההלכה.  הארוע יתקיים בע"ה כאמור בשבת פר' בא בקונטיקט שבארה"ב, 
כאשר במוצ"ש יתקיים מלווה מלכה ומעמד סיום הועידה כשבמרכזו סיום 
חלק ג' במשנה ברורה חלק ג' הלכות שבת בסדר 'הדף היומי בהלכה' שקנה 

שביתה באהלי שם, בכל הישיבות ובתי המדרשות בעולם היהודי.

חדשות דרשו



"דע לך", סיפר הבחור הנרגש, "שהתדרדרותי החלה 
בשעה שלמדתי את דברי המדרש שלבו של פרעה 
היה ככבד... וראה זה פלא, דווקא במדרש זה הוכיח 

לי הרב שטיינמן את אמיתות התורה..."
סיפור מופלא על רוח הקודש שנצנצה בבית מדרשו של מרן זצוק"ל - מעדות אישית

סיפור מופלא על רוח הקודש שנצנצה בבית מדרשו של מרן ראש הישיבה 
זצוק"ל בעדות אישית: בספרו 'איילת השחר' עה"ת פרשת וארא על הפסוק 
"כבד לב פרעה", כותב מרן הגראי"ל בזה הלשון: "במדב"ר איתא, מה הכבד 
כועס, אף לבו של זה נעשה כבד, עכ"ד. א' הגיע לשוויץ בשנת תרצ"ט וסיפר 
כי הפרופסור של המוזיאון מלונדון שנמצאים בו הגופות החנוטים של מצרים 
אמר, דכשעסק בגופו של פרעה ראה שלבו עשוי מבשר כבד והשתומם, וא"ל 

את המדרש הנ"ל". 
סיפר אחד המשפיעים שליט"א )שמעתי את הסיפור מגיסי ששמע את הסיפור 
מפיו(, העוסק רבות בהשבת 'פירות הנושרים', בחורי חמד שנשרו מדרך ישראל 
סבא רח"ל לדרך הישר והטוב, שהנה יום אחד מופיע אצלו בחור המבכה לפניו 
מר את גורלו, שלאחרונה החלו לצוץ במוחו הרהורי כפירה רח"ל ואינו מאמין 
כלל בתורת משה עפ"ל. נטל המשפיע את הבחור והוליכו לביתו נאוה קודש 
של מרן הגראי"ל שטיינמן זצוק"ל, שם ביקש מהגראי"ל שיסייע לבחור היקר, 

בהוסיפו שהמקרה המדובר נוגע מאוד ללבו, והוא מבקש בכל לשון של בקשה 
שיואיל הגראי"ל לסייע לבחור ולחזק אמונתו.

כשמוע הרב שטיינמן את דבריו, החל לספר לבחור את הסיפור האמור 
בתחילת הדברים, על לבו של  פרעה שנהפך לכבד, וכך בסיפור זה רצה להוכיח 
לו כי התורה כולה אמת היא ומעוגנת במציאות. לאחר שיצאו מביתו של הרב 
שטיינמן, ראה המשפיע את הבחור כשהוא ממרר בבכי ועיניו דומעות. לשאלת 
המשפיע על סיבת הבכי, השיב הבחור תשובה מפליאה: "דע לך, שהתדרדרות 
שלי החלה בו בשעה שלמדתי את דברי המדרש האמורים שלבו של פרעה היה 
ככבד, ולא האמנתי ששייך שיהיה כן במציאות, ומיני אז הפכתי לכופר מוחלט 
בכל הקשור לאמונה ותורה שנתנה מסיני. ומה מפליא הדבר שדווקא במדרש 

זה הוכיח לי הרב שטיינמן את אמיתות התורה..."

)מתוך אסופת מכתבים שנשלחו למערכת קובץ גליונות, ויגש תשע"ח(

הסיפור היומי

מרן ה'חזון איש' נתן לי את ברכתו לחתונה, וכשנפרדנו 
ביקשני שבצאתי את ביתו אתעכב מתחת לחלון חדרו. 
הדברים היו לפלא בעיניי, אבל הפתרון לא איחר לבוא...

הרב שלמה לורנץ ז"ל מספר על השיעור המיוחד ב"מכבדה יותר מגופו" שקיבל מהחזו"א לפני נישואיו 
סיפר הרב שלמה לורנץ ז"ל: ערב נישואיי בשנת תש"ה, באתי למרן החזו"א 
לבשרו על כך ולהזמינו לחתונה. מרן נתן לי את ברכתו לחתונה, וכשנפרדנו 

ביקשני שבצאתי את ביתו אתעכב מתחת לחלון חדרו.
הדברים היו לפלא בעיניי, אבל הפתרון לא איחר לבוא... עמדתי מתחת לחלון, 
החלון נפתח ומרן הושיט לי את ספרו על מסכת זבחים עם הקדשה שלו וחתימתו.
לא יכולתי להתאפק ושאלתי אותו מדוע לא נתן לי את הספר כשנפרדנו 

בעת שהייתי בחדרו? 
הסביר לי מרן זצוק"ל: הרבנית מקפידה שלא אתן את הספרים שלי במתנה. 

זוהי ההכנסה היחידה שלנו ואין לנו הכנסה אחרת, והיות שהיא הדואגת 
לפרנסתנו היא מקפידה על זה. לא רציתי לצער אותה, אמר, וחששתי שמא 
בראותה אותך יוצא עם הספר היא תרגיש שנתתיו לך במתנה לכבוד חתונתך, 

ולכן אני מוסרו לך דרך החלון...
מעשה זה הוא לימוד גדול כמה צריך האדם להתחשב ברגשות הזולת, ובפרט 

של אשתו. צא ולמד כיצד עלינו לקיים 'מכבדה יותר מגופו'.

)מפרקי זכרונותיו של הרב שלמה לורנץ, יתד נאמן וארא תשס"ה(

יהלומים מגדולי ישראל



החברותא של הגאון רבי יוסף נויבירט סיפר, שפעם לאחר הלימוד 
הבחין שעל השיש במטבח מונחות 13 כוסות, ובכל כוס ביצה… 
הדבר היה נראה כ'תערוכה'… 13 ביצים בתוך כוסות?? מה זה??

על סט כלים יקר שנשבר, ועל אהבת התורה של הרבנית נויבירט ע"ה
וְהָיָה דָם )שמות ז, יט(

בהרבה בתים יהודיים ישנו סט-כלים מיוחד ביופיו, עליו שומרים מכל משמר. 
לא נותנים לכל אחד לנגוע בו. יתכן שזה מפאת מחירו היקר של הסט, ואפשר 
שהסיבה קשורה יותר לנוסטלגיה, דהיינו שהכלים הללו שייכים היו לבני הדור 
הקודם, ולמרות שמדובר ב'כלים גשמיים', השימוש בהם מהווה חוט מקשר 
בין הדורות. ויש ששתי הסיבות יחד חוברות לשמירה הגדולה על הכלים הללו.
בבית שיראת השמים מפעפעת בו, שומרים את הכלים הללו לליל הסדר. כך 
נהגו במשך שנים בביתם של הגה"צ רבי יוסף נויבירט שליט"א, ואשתו הצדיקה 
מרת חביבה מלכה ע"ה. היה זה סט )מה שקרוי בלשון העם – 'סרוויס'( מהודר 

ביופיו, שכלל 18 יחידות, בו השתמשו אכן בני הדור הקודם של המשפחה.
הסט היה מונח במקום בו היו כלי הפסח, ומי שהיה ממונה על הורדתו לקראת 
החג, היה אחד הבנים שנודע בהתמדתו המופלגת בכל ימות השנה, ואמו הצדקנית 
לא רצתה שיעזור לה במאומה בעבודות הבית. רק בערב פסח הסכימה שיוריד 
את הסט. היה זה תפקידו של הבן המתמיד, שעשה זאת כמובן בשמחה רבתי, 

ומתוך זהירות מופלגת כדי לשמור על שלמותו של הסט.
והנה, בערב פסח אחד ניגש הבן לעשות את מלאכתו הקבועה. הוא עלה 
בזהירות רבה, נטל את הכלים בידו, אבל הפעם קרה משהו. כל הכלים נפלו מידו 
והתנפצו על הקרקע, ולא נשאר מהם כי אם שברי רסיסים. הבן חישב להתעלף 

מרב צער. הוא לא ידע כיצד לגשת אל אמו, ומה לומר לה. הכל היו בהלם.
כאשר כבר החליט הבחור לגשת אל אמו, הבחין בדמעה קטנה המבצבצת מבעד 
לעינה. אכן, הצער היה גדול. אבל מה שקרה לאחר מכן, ייחרט במוחו של הבן 
לעולמים. האמא מיהרה לנגב את הדמעה הסוררת, ואחר כך פרצה בבכי נסער, 
ואמרה: "אני מתביישת בעצמי; אם הבן שלי רואה שאני בוכה על אובדנו של 
סט-כלים, יהיה יקר וחשוב ככל שיהיה, איך תיכנס בו אחר כך אהבת התורה?"

היא בכתה ובכתה. והפעם לא דמעה אחת, אלא נהר של דמעות זלגו מעיניה, 
מרוב בושה וחרטה על הדמעה האחת שנראתה בעיניה, על אובדן הכלים, ועל 

ההשפעה שתהיה לכך על אהבת התורה של הבן – – –
מאז, כך מציינים בפנינו בני המשפחה, לא עלה עניינו של הסט בביתנו ולו 
פעם אחת נוספת. כאילו מעולם לא פיאר ה'סרויס' הזה את שולחן ליל הסדר. 
"אמא כל כך התביישה במה שעשתה, שלא רצתה שהעניין יעלה שוב על סדר 

היום בבית", מספרים הילדים.

אני רוצה להחזיר את הגמרות ולנשקן…
כששאלוה פעם, ממי שאבה את אהבת התורה המופלגת שלה, השיבה בסיפור 
על סבתה לבית שטיינהרטר, שכאשר היו בניה חוזרים מהישיבות לבין הזמנים, 
היתה מקבלת את פניהם בחיבה ובאהבה, אבל אמרה להם: "לפני שתספרו 
20 דקות,  לי מה היה בישיבה, וכיצד עבר עליכם ה'זמן', אני רוצה שתלמדו 
ואני אשב לצדכם ואשמע את ניגון הלימוד". עוד אמרה הסבתא לילדיה: "את 
המצוה הזו, של השבת הגמרא לארון הספרים, תשאירו לי. אני רוצה להחזיר 

את הגמרות, ולנשקן…"
בניה של הרבנית נויבירט עוד זוכרים משפט שהיתה אומרת להם תמיד, 
בעניין ה… ממתקים. אמא שלחה לנו תמיד עוגות לישיבה, והיתה אומרת כך: 
"הדבר הפשוט הוא, שאם למדתם טוב, תאכלו את העוגות, ואם לא, עדיף 
שלא; אבל האמת היא, שאם למדתם טוב, לא כדאי לכם לאכול את העוגות, 
אלא להשאיר בפה את טעמה המתוק של הסוגיה, ורק אם לא למדתם טוב – 

תאכלו את העוגות…"
במטבח היו 13 כוסות ובכל כוס ביצה אחת

מסירותה לתורתו של בעלה היתה נדירה ביותר. אחת החברותות של הגר"י 
נויבירט שליט"א סיפר שפעם, לאחר הלימוד המשותף, הבחין שעל השיש 
במטבח מונחות 13 כוסות, ובכל כוס ביצה… הדבר היה נראה כ'תערוכה'… 13 

ביצים בתוך כוסות?? מה זה???
הוא שאל את הרבנית ע"ה לפשר הדבר, והיא השיבה לו שכאשר החלה לאפות 
עוגות, התעוררה לה שאלת דם בביצה, וכיוון שלא רצתה להפריע לו בלימודו, 
הניחה את הביצה בצד, ולקחה ביצה אחרת. גם בביצה זו התעוררה שאלה, ושוב 
 13 לא רצתה להפריע, ופתחה ביצה נוספת. וגם בה היתה שאלה. כך פתחה 
ביצים, ומאחר שבכולן היתה שאלה, הניחה את הביצים בצד, והמתינה שבעלה 

יסיים את הלימוד, ואז תשאלנו.
"וכי שאלת דם בביצה אינה נחשבת ללימוד תורה?" התפלא החברותא; "האם 
זו נקראת הפרעה בלימוד?" אבל הרבנית נויבירט לא התפעלה מהשאלה, 
והגיבה: "כשבעלי לומד עם חברותא, זה בוודאי לימוד תורה; להשיב לי על 
השאלות בדבר הביצים, אינני יודעת, ולכן החלטתי להמתין. מה יקרה אם 

אתאזר בסבלנות, עד שהוא יסיים ללמוד?!"- – –
)קטעים מתוך 'שמחה בבית', מדברי הגאון רבי יצחק זילברשטיין 
שליט"א בעריכת הרב משה מיכאל צורן(

פרשת השבוע



"אנשים בוחרים לעצמם את העלונים הרצויים להם 
כדי לקחתם לביתם, ונמצא שאין משתמשים בהם 

לאלתר, והוא חשש חמור של איסור בורר...

וגם: שימו לב למגנטים המחולקים בחדרי המדרגות, ותחשבו פעמיים לפני שאתם נוטלים הלוואה בנקאית
זהירות  - בורר

רצינו לעורר על מכשול חמור שיש אנשים שנכשלים בו בלי משים. מצוי 
בבתי כנסיות בלילות שבת שנמצאים עלונים רבים מעורבים זה בזה, ואנשים 
בוחרים לעצמם את העלונים הרצויים להם כדי לקחתם לביתם, ונמצא שאין 
משתמשים בהם לאלתר. והוא חשש חמור של איסור בורר. והזהיר ישים על 

לבו לדעת כיצד אפשר לקחתם באופן המותר.
בברכה, ל. י. בני ברק

זהירות בדברי קודש
מאחר ובימים אלו מגיע לחדרי המדרגות דף בענין המצוה ליחד ד', ונצמד אליו 
מגנט נאה )עליו ציטוט מהרמב"ם ומהזוהר כפי המובא בדף המצורף למגנט(, 
ונתקלתי במספר מקומות שוודאי ללא שימת לב התגלגלו על הרצפה, ובחדר 
מדרגות מסוים אף ראיתי שהושלכו לפח האשפה, כך שבוודאי ללא שימת לב 
נהגו בזלזול נורא בציטוטי הקודש המיועדים לשמירה. לכן נא ונא! בראותכם 
הדף ובו המגנט, אם ברצונכם הצמידו המגנט ליד המזוזה ואמרו את הכתוב 
עליו בצאתכם ובבואכם הביתה, או שאפשר למסור למי שיצמיד על דלת ביתו 

)סגולה לישועות(, ואם לא - שימו בגניזה ולא באשפה.
ב. ל. מינצברג

התורה חסה על ממונם של ישראל
באתי לעורר, כי הלוואה בנקאית יעילה אך ורק כאשר יש אפשרות לפרוע אותה 
מתוך ההכנסה, אבל במקרה שצריך לקחת הלוואה נוספת כדי לפרוע את תשלומי 
הראשונה, ולאחר מכן הלוואה נוספת כדי לפרוע את יתר תשלומי הראשונה 
ואת ההלוואה השניה וכן הלאה – כך שמשלמים על אותו הקרן מספר עלויות 
אשראי - החוב גדל במהירות לממדים חסרי שליטה, ועל פי מונחי 'מסילה', 
20 אחוז לשנה, מה שאומר שתוך פחות מ-4  בממוצע הוא צובר תוספת של 
שנים בלבד ערך החוב הוכפל. אין בידי פתרון להציע, אבל ברור שאי אפשר 

אפילו להיעזר מעט, בדבר שרק מחמיר את הבעיה.
אחד שמנסה להשתקם

)מתוך יתד נאמן י"ז בכסלו תשע"ט(

קול העם
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ואמר הגר"א אז, שאם היה מלשין – היה צריך לבוא בגלגול של 
כלב נובח ולא היה מועיל לו להצילו לא תורתו ולא מצוותיו!

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
האם יש חילוק בין רכילות על ישראל באוזני ישראל, ובין רכילות על 
ישראל באוזני נכרי? – כותב החפץ חיים )הלכות רכילות כלל ז סעיף ד( 
כי לא זו בלבד שאין חילוק, אלא שפעמים רבות רכילות על יהודי באוזני 

גוי חמורה יותר! כיוון שעל ידה יכול להיגרם לישראל היזק וצער. 
וכותב עוד ה'חפץ חיים': "ויש אנשים שנכשלים בזה עד מאוד, שמטילים 
מום בפני נכרי בסחורות שמכר לו ישראל או במלאכה שעשה לו, וכל כהאי 
גוונא, ובזה מצוי שגורם לו היזק וצער, וכמה פעמים יורד ממש לחייו על 

ידי זה". 
נראה כי גם בימינו, למרות שאיננו חיים בין הגויים, דרושה זהירות מיוחדת 
בעניין זה. אפשרויות המסחר הגלובלי כה רחבות וזמינות, וגם בארץ עצמה 

לא נדירים כל כך יחסי מסחר בין יהודים לשאינם יהודים.
ומכאן עובר ה'חפץ חיים' לאיסור החמור של הלשנה על יהודי בפני נכרי 
– מציאות שגם היא היתה שכיחה יותר בתקופתו, אך גם בימינו ניתן חלילה 

להיכשל בה ]והדוגמאות לכך רבות בסביבתנו הקרובה והיומיומית: נהג 
אוטובוס שאינו יהודי, קבלן או פועל בנין שאינם יהודים, וכדו'[. בביאורים 
ומוספים של 'דרשו' מביאים על כך מדברי החפץ חיים במקום אחר, הכותב 
על כך דברים מבהילים – "שעוונו גדול מנשוא, ודינו שווה לאפיקורס 
וכופר בתורה ובתחיית המתים, שגהינום כלה והם אינם כלים, ועבור זה 

יבוא בגלגול בכלב נובח". 
ומעשה נורא מביא שם החפץ חיים מהגר"א זי"ע, שפעם נסע עם עגלון 
יהודי, וסטה הסוס לתוך שדה של נכרי, ובא הנכרי להכות את הגר"א - 
ונמנע הגר"א מלומר לו שלא הוא הגורם אלא העגלון, משום שבכך יהיה 
מלשין על העגלון היהודי בפני הנכרי - שהרי מדין תורה אין היהודי חייב 
לשלם, וגם אם כן, אין מגיעה לו הכאה. ואמר הגר"א אז, שאם היה מלשין 
- צריך היה לבוא בגלגול של כלב נובח, ולא היה מועיל לו להצילו לא 

תורתו ולא מצוותיו!

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי


